



VALSTYBINĖ AUGALININKYSTĖS TARNYBA PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS

Agnei Zuokienei
info@netylek.lt

2016-08-04
I 2016-07-22

Nr. IS-1798
el. laišką

DĖL INFORMACIJOS APIE GLIFOSATO TURINČIŲ AUGALŲ APSAUGOS PRODUKTUS NAUDOJIMĄ

Atsakydami į 2016 m. liepos 22 d. elektroniniu paštu gautą Jūsų laišką, informuojame, kad Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – VATŽŪM), vykdydama Lietuvos Respublikos augalų apsaugos įstatymo ir kitais teisės aktais nustatytas funkcijas, atlieka ūkio subjektų, savo veikloje naudojančių augalų apsaugos produktus, priežiūrą. Minėtų ūkio subjektų veiklos priežiūra vykdoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo, 2011 m. liepos 5 d. VATŽŪM direktoriaus įsakymo Nr. A1-218 „Dėl Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos atliekamos ūkio subjektų veiklos priežiūros taisyklių patvirtinimo“ bei kitų teisės aktų nuostatomis. Patikrinimų metu VATŽŪM regioninių skyrių specialistai tikrina augalų apsaugos produktų naudotojų veiklos atitiktį Lietuvos Respublikos augalų apsaugos įstatymo ir Augalų apsaugos produktų įvežimo, vežimo, saugojimo, naudojimo, tiekimo rinkai, taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2003 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 3D-564 „Dėl Augalų apsaugos produktų įvežimo, vežimo, saugojimo, naudojimo, tiekimo rinkai taisyklių patvirtinimo“ nustatytiems reikalavimams.

Nuo 2014 metų kasmet VATŽŪM regioninių skyrių specialistai patikrina ne mažiau kaip 2000 ūkio subjektų, ūkinėje veikloje naudojančių augalų apsaugos produktus. Patikrinimų metu yra pildomas kontrolinis klausimynas. Klausimynas sudarytas iš kontrolinių klausimų, kurie atspindi svarbiausius ūkinei veiklai nustatytus teisės aktų reikalavimus. Vienas iš augalų apsaugos produktų naudojimo kontrolinių klausimų yra ar augalų apsaugos produktai naudojami laikantis reikalavimų, nurodytų Lietuvos Respublikoje registruotų augalų apsaugos produktų etiketėse, t. y. tikrinama, ar augalų apsaugos produktai naudojami augalams ir kitiems objektams pagal paskirtį; ar laikomasi nustatytų augalų apsaugos produktų naudojimo normų; ar laikomasi augalų apsaugos produktų naudojimo termino iki derliaus nuėmimo; ar augalų apsaugos produktų purškimų skaičius per



sezoną atitinka etiketėse nurodytą skaičių; ar laikomasi etiketėse nustatytų apribojimų (dėl žydinčių augalų, atvirų vandens telkinių ir pan.). 2015 m. nustatytas tik vienas atvejis, kai pasėliuose buvo purškiamas glifosato turintis augalų apsaugos produktas naudojant didesnę nei registruojant nustatytą normą. Kitų pažeidimų, susijusių su glifosato turinčių augalų apsaugos produktų naudojimu pažeidžiant šių produktų etiketės reikalavimus 2015 m. nustatyta nebuvo.

Šiais metais VATŽŪM regioninių skyrių specialistai, siekdami įsitikinti, ar glifosato turintys augalų apsaugos produktai prieš javų derliaus nuėmimą naudojami atsakingai, nuo 2016 m. liepos mėn. antros pusės vykdė grūdinių pasėlių laukų stebėjimą ir ypatingą dėmesį kreipia į tai, prieš kiek laiko iki nuimant derlių buvo naudoti glifosato turintys augalų apsaugos produktai. Grūdinių pasėlių laukų stebėjimas vykdomas ne tik darbo dienomis, bet ir po darbo valandų, savaitgaliais bei švenčių dienomis.

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba vykdo maisto ir pašarų saugos priežiūrą. Šios tarnybos specialistai pagal galiojančias tvarkas ima užauginto ir nukulto javų derliaus mėginius, siekiant nustatyti ar nėra viršyti leistini cheminių medžiagų, tarp jų ir glifosato, kiekiai.

Papildomai norime informuoti, kad tik registruoti Lietuvos Respublikoje augalų apsaugos produktai gali būti tiekiami rinkai. Augalų apsaugos produktai registruojami Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr.1107/2009 dėl augalų apsaugos produktų pateikimo į rinką ir panaikinancio Tarybos direktyvas 79/117/EEB ir 91/414/EEB nustatyta tvarka. Augalų apsaugos produktus registruoja VATŽŪM. Augalų apsaugos produktų registravimui pareiškėjas pateikia duomenis apie augalų apsaugos produktą ir jame esančias veikliąsias medžiagas pagal Europos Komisijos patvirtintus reikalavimus duomenims, kuriuos reikia pateikti apie augalų apsaugos produktus ir pagal Reikalavimus duomenims, kuriuos reikia pateikti apie veikliąsias medžiagas. VATŽŪM vadovaudamasi Komisijos reglamentu (ES) Nr.546/2011, kuriuo dėl vienodų augalų apsaugos produktų vertinimo ir registravimo principų įgyvendinamas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr.1107/2009 įvertina pateiktus duomenis apie augalų apsaugos produktų ir juose esančių veikliųjų medžiagų tapatumą, fizikines ir chemines savybes, analizės metodų galiojimą, toksikologinius ir metabolizmo tyrimus, likučius augaluose, augaliniuose produktuose ir ant jų, išlikimą ir pasiskirstymą aplinkoje (dirvožemyje, vandenyje ir ore), ekotoksikologinius tyrimus ir biologinį efektyvumą. Taip pat įvertina riziką operatoriams, darbininkams, pašaliečiams ir gyventojams, riziką paukščiams, žinduoliams, vandens organizmams, dirvos mikro ir makroorganizmams ir netiksliniams nariuotakojams. VATŽŪM registruoja tik tuos augalų apsaugos produktus, kurių veikliosios medžiagos patvirtintos Europos Sąjungoje ir, kai atlikus rizikos vertinimą siūlomomis naudojimo sąlygomis ir taikant rizikos mažinimo priemones, augalų apsaugos produktas nekelia rizikos žmonių sveikatai ir aplinkai ir yra efektyvus nuo kenksmingųjų organizmų. Įregistravus augalų apsaugos produktą, sprendimo dokumentas,

registruotų augalų apsaugos produktų profesionaliajam ar neprofesionaliajam naudojimui etiketės ir sąrašai skelbiami VATŽŪM interneto svetainėje.

Direktorius

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'S' followed by several loops and a final horizontal stroke.

Sergejus Fedotovas

Jurgita Žiemiienė, tel. (8 5) 275 4182, el. p. jurgita.ziemiene@vatzum.lt
Kristina Valionienė, tel. (8 5) 262 4940, el. p. kristina.valioniene@vatzum.lt

Originalas nebus siunčiamas